
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE - ECONOMIA E LAVORO - 

PROMOZIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2487 del 06/09/2023

OGGETTO: Convenzione Consip �Telefonia fissa 5� stipulata tra Consip s.p.a. e Fastweb 
S.p.A.,  per  la  prestazione  dei  servizi  di  telefonia  fissa,  ai  sensi  dell�art.  26  della  legge  23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i.  Approvazione proroga del  contratto attuativo dell�Ente con 
Fastweb s.p.a., P.IVA e codice fiscale 12878470157 - fino al 31/12/2024, ai sensi dell�art. 6-
quinquies, comma 1-bis del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge con modificazioni 
dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87. CIG 7890083E74.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



File: determinazione proroga al 31.12.2024

OGGETTO: Convenzione Consip “Telefonia fissa 5” stipulata tra Consip s.p.a. e Fastweb S.p.A., 
per la prestazione dei servizi di telefonia fissa, ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 
488 e s.m.i.  Approvazione proroga del contratto attuativo dell’Ente con Fastweb s.p.a., P.IVA e 
codice fiscale  12878470157 - fino al 31/12/2024, ai sensi dell’art.  6-quinquies, comma 1-bis del 
D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge con modificazioni dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87. 
CIG 7890083E74.

IL DIRIGENTE

Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto il D.lgs. n. 118/2011;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto il decreto sindacale prot. n. 110038 del 06.07.2023, di conferimento dell’incarico di dirigente 
della Direzione Attività finanziarie - economia e lavoro - promozione del territorio alla Dott.ssa 
Grazia Marcucci;

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 06.04.2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025;
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 06.04.2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziaria per il triennio 2023-2025;
• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  111  del  19.04.2023  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 223-2025, parte contabile.
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 07.07.2023 è stato revisionato il PEG contabile 

2023/2025 a seguito della nuova struttura organizzativa dell’Ente, con contestuale assegnazione 
delle risorse umane e finanziarie;

• con deliberazione di Giunta Comunale n.129 del 10.5.2023  è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO);

Considerato che con Determinazione  dirigenziale  n.  3004 del  18/10/2018 l’Ente ha aderito  alla 
Convenzione  Consip  “Telefonia  fissa  5”  stipulata  tra  Consip  s.p.a.  e  Fastweb  S.p.A.,  per  la 
prestazione dei servizi di telefonia fissa, ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e 
s.m.i;

Con determinazione 3556/2022,  l’Ente ha approvato  la proroga del contratto attuativo con Fastweb 
s.p.a.per la telefonia fissa, fino al 02/10/2023 in base alla previsione dell’art.  5, comma 5 della  
Convenzione Consip TF5;  

Visto l’art.  6-quinquies,  comma 1-bis del D.L. 10 maggio 2023, n.  51,  convertito  in legge con 
modificazioni dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87 che prevede che i contratti attuativi degli strumenti 
di acquisto e di negoziazione realizzati dalla società Consip Spa e dai soggetti aggregatori aventi ad 
oggetto  servizi  di  telefonia  fissa  possono  essere  prorogati,  su  richiesta  della  singola 



amministrazione contraente,  alle medesime condizioni,  sino al 31 dicembre 2024 e nella misura 
strettamente  necessaria  a  dare  continuità  ai  predetti  servizi,  fatta  salva  la  facoltà  di  recesso 
dell'aggiudicatario da esercitare entro quindici giorni dalla richiesta dell'amministrazione,

Considerato che non sono al momento attive nuove Convenzioni Consip per la telefonia fissa e che 
la  Convenzione  Consip  TF5  è  alquanto  vantaggiosa,  cosicché  è  conveniente   e  necessario  per 
l’Ente pervenire alla proroga del contratto  attuativo con Fastweb s.p.a.  Fastweb s.p.a.,  P.IVA e 
codice fiscale  12878470157,   fino al 31/12/2024, ai sensi dell’art.  6-quinquies, comma 1-bis del 
D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge con modificazioni dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87;

Che Fastweb s.p.a. in attesa della richiesta di proroga da parte dell’Ente, ha comunicato con nota 
prot. 0141926 del 06/09/2023  che proseguirà con l’erogazione del servizio alle medesime 
condizioni tecniche ed economiche sino ad ora in vigore tra le parti, per il tempo strettamente 
necessario e al fine di garantire la continuità dell’azione del Comune di Terni

Per quanto sopra

                                                                 DETERMINA

1) Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la proroga del contratto attuativo per i  
servizi di telefonia fissa, stipulato con Fastweb s.p.a., P.IVA e codice fiscale 12878470157 , 
in  adesione  alla  Convenzione  Consip  Telefonia  Fissa  5,    fino  al  31/12/2024,  ai  sensi 
dell’art. 6-quinquies, comma 1-bis del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge con 
modificazioni dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87, CIG 7890083E74;

                                           
2) di accertare,  ai  fini  del controllo  preventivo di regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 

all’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

3) di dare altresì atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013;

4)  di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il RUP è  il Dott. Sandro 
Mariani;

5)  di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa.

DIRIGENTE ATTIVITA’ FINANZIARIE 
Dott.ssa Grazia Marcucci


